celeste, che pariva in quella chiesa esser la gloria del paradiso. Tutta Venexia iubilava, non poteva tener le lacrime de tenerezza, de carità et de amore. Molti dicendo: non era grande errore de quelli i quali credeano li Greci non havere el vero divino culto? Non sono impii loro che dicono li Greci non esser veramente pii? Partendose adunque el patriarcha et lo imperadore da Venexia vennero ad Ferrara, dove comenzando la dieta, la pestilentia invase quella città. Onde deliberarono partirse, et vennero in la bella città de Fiorenza, dove Eugenio, sancto pontifice Romano, cominzò lo Synodo. Principe della natione Greca fo Marcos Ephesio: el principe dei Latini fo Iuliano, molto venerando cardinale de Sanctà Croxe, homo de grande sapientia et doctrina della fede evangelica. Marco Ephesio, homo de grande scientia et doctrina, in le cose della sancta religione et sacri concilii di Christiani molto intelligente, Bysarios de Nychia, et Isidoro archivescovo de Rosias, questi erano li tre Greci doctissimi de tutti li altri vescovi et archivescovi. El
 214 grande biblico Valsamon archidiacono; Gemistos Lachiedemonio, magno philosopho, principe della secta Platonica; Georgio Scolario Aristotelico, maximo philosopho et theologo; Argiropolo oratore et philosopho. Per l'altra parte di Latini stavano de diverse provintie et ordini de religiosi maximi theologi et canonisti, et de ogni achademia doctori exmi. De una et l'altra lingua Greca et Latina fo lo interprete sapientissimo Nicolaus Sagundino. Eivos facte molte diete et molte altercatione, et compite le longhe disputatione generale et particolare, finalmente cessante le contentione, et consentendo li Greci et Latini, excepto Marco Ephesio, giurarono la unione della chiesa Orientale con la chiesa Occidentale col sancto et inrefragabile decreto, sigillato col sigillo della sancta fede Catholica, arma et vessillo della Christianità, con le imaledictione et poena della damnatione eterna a qualunque contradirà over contravenerà per alcun modo ch'el spirito sancto non proceda dal patre et dal figliolo come da uno principio et da una processione; el quale li Greci diceano che procede dal patre per el figliolo. Sotto scrivendo adunque tutti de propria mano la sua confessione, et concelebrata et communicata questa sancta unione nel sacrificio divino con la messa sollemne Greca et Latina, abbracciandosi et basiandosi insieme, excepto Marco, se partirono da Fiorenza. La caxon che cruciava Marco era la additone facta al simbolo per la chiesa Occidentale senza rechiesta della chiesa de Oriente, dicendo: togliate via quella zonta dalla confessione della vera fede; et poi quando volete, con l'auctorità di Greci sia posta et cantata in le chiesie, come altre volte el figliolo unigenito

e'l verbo de dio immortale. Li Latini respondivano: se n'è errore, mostrate lo errato et sia levato via del sancto simbolo et de tutti libri, quali hanno theologizzato li sancti doctori Chirillus, Ambrosio, Gregorio, Basilio, Hieronymo, Augustino, Chrisostomo et molti altri sancti. Confessando adunque noi Latini: esser uno principio et causa, uno fonte et una radice el patre del figlio et del spirito sancto, non²¹⁵ facenti doi principii, che necessità ne astringeria a tollere via quella appositione? La quale non chiamemo additione, ma declaratione et expositione della verità? Ascendendo adunque el patriarcha et lo imperadore, facto che havevano fine alla dieta, vennero per terra ad Vinexia, Eugenio pontifice Romano exponendo li dinari per le spese. Da Vinexia con le galie et pecunia della Serma duca Signoria tornarono in Grecia, in Beotia, et dell a Constantinopoli, ove prima inteseno della morte de Maria imperatrice et della diopotessa, mogliera de Chier Dimitri, fratello de lo imperador. Compiti li honori sepulcrali alle regine morte, lo imperadore Zuanni mandò li ambaxadori al ducha Morat per continuare con lui la antiqua amicitia et per dimostrare de amore, perchè lo imperadore havea inteso che Morato non pocho teme che per l'andata sua in Italia lo imperadore se era unito con Franchi et era facto Latino, et li Latini con tutta sua potentia dovea venir contra Morat per mare et per terra per descacciarlo dela Romania. Inteso veramente per bocca delli ambaxadori che l'andata delo imperadore in Italia era stata solamente per la differentia che haveano li Greci con i Latini per la doctrina della fede Christiana, el ducha se alegrò et quieto rimase. Grande era la frequentia della multitudin de citadini, li quali andavano a salutare li²¹⁶ Arcivescovi che desmontavano delle galie. con grande cupiditate de intendere domandavano, dicendo: come havete facto? havemo ottenuta la nostra opinione, overamente semo stati convincti? Quelli certe respondendo diceano: havemo venduta la fede, havemo mutata la pietà con la impietà; tradendo el sacrificio puro, semo facti Azimite. Quelli improperando dicevano: la nostra destra che ha sottoscritto, merita esser tagliata; et la lingua che ha confessata tanta impietà, merita esser cavata. Havete venduta la nostra fede come Iuda Christo. Ma voi havete peccato più che Zuda; el quale restituì li dinari, pentendose del suo peccato. Queste et altre parole nephande diceano, che cosa indegna ne pare ad commemorarle. *Sed vidit dominus et prolongavit; et ira ascendit* in Israel. Georgio dispote, del quale el sermon²¹⁷ nostro avanti ha parlato, vedendose spogliato del suo dominio, et non esserli remaso altro che alcuni pochi castelli, li

quali zaceano verso la Hungaria, continuamente suspirava, et non era alcuno che lu consolasse. Venne ad lo rè de Hungaria, el quale era molto zovane. Ogni cosa se governava per le mane de la regina sua matre et de Iancho suo vaivoda. Pianse adunque alla presentia della regina, pregando la sua maiestà che avesse misericordia della sua calamità. La regina certe lu guardò con ochio benigno, temando anche per sè che remanendo la Servia deserta, el tyranno perfido et traditore non invadesse in Hungaria. Onde comandò a Iancho suo vaivoda che aiutasse el signor Zorgi de zente da piedi et da cavallo col suo stipendio, perchè era molto ricco d'oro et d'ariento. Condusse adunque al fiume homini da cavallo arcieri fine XXV milia, et passato el fiume scorse fine alla città chiamata Sophia, guastando et bruzando tutte le cittade et ville del paese, et mandata la preda de quà dal fiume, loro discorseno fine ad Philipopuli. Morat inteso el discorrer de li Hungari, comandò che se adunasse lu exercito de Ponente. Et lui non aspectando che se congregasse, con la sua corte venne a Philipopuli. Li Hungari col signor Giorgi andarono fine ad una terra chiamata Hislati in lor lingua: pose interpretare aurea. Era in mezzo tra Sophia et Philipopuli uno monte coverto de arbori, el quale durava quasi fine ala città de Philippo. Li Hungari havea mandato homini avanti a tagliare li arbori et le piere, ²¹⁸ ad conciar la via per poder ascender el monte. Li Turchi, poichè vennero in conspecto delli Hungari, non hebbero animo descendere dal monte. Li Hungari veramente con grande audacia comenzò a montar la montagna. Li Turchi de sopra non cessavano trare sagette, ma niente li offendeva. Ma vedendo l'uno et l'altro exercito che per la asperità del loco non se potevano offendere, cadauno se ritirò indietro: Morat alhora comenzò non poco ad temere, pensando nel animo suo che mai per avanti alcuna potentia de Hungari havea havuto ardimento de passare el Danubio, e' l dispoto col braccio de rè de Hungaria habia havuto audacia de passare et far tanta vastatione. Subbito adunque mandò uno ambaxiadore al dispoto, et restitui li Smedrovo et tutte le sue citade, et remandoli li soi fioli ciechi; et similmente remandò li figlioli de Draculio, col quale con certe conditione se convenne, fermate con sacramento. de questa reconciliatione scripse anche ad la regina de Hungaria, perchè in quel tempo lo rè Ladislago suo figliolo era zovane de anni XV. el rè de Saxonia era suo locumtenente. Ianco era grande vaivoda et capitano dello exercito. Ad queste adunque persone, le quale governava el regno de Hungaria, Morat mandò li soi ambaxiatori, li quali concluseno amicitia et pace

sigillata et fermata con sacramento dal rè de Sasonii, locumtenente del rè de Hungaria, et li ambaxiatore per nome del ducha Morat, che li Hungari non passaria mai delà dal Danuvio per andar contra el ducha Morat, et che li Turchi non passariano mai de quà dal fiume per far danno alli Hungari. Ianchò non volse zurare, dicendo: io non signorezo, ma son signorezato. Facta la pace con Ungari et con Servi, Murat congregò tutta la sua possanza de Tracia et de Thetalia, et passò el canal de Galipoli per andar contra el Caraman. Et piantati li soi pavighioni in li campi de Prusia, sè apparecchiare lu exercito dela Natolia, et mandò al suo figliol primogenito nominato Alatin che congregasse lu exercito de Amasia et conducesse lo in Iconio. La caxon de questo hostile apparecchiamento contra el Caraman fo perchè, quando el dispòto con Ianchò passò el Danubio contra Morat, accadendo questa opportunità de tempo, anche el Caraman non fo lento ad descender et pigliar le citade sue, che Morat li havea tolte. Et questa fo la caxon della guerra. Partito adunque da Prusia venne al Cociagion, et de lì a Salutaria. Et lì havendo facto sufficiente apparecchiamento, venne ad Iconion. El Caraman, approximandose Morat, fuzì con lu exercito alle forte montagne verso la Syria. Morat senza contrasto guastando el suo paese, desfece lu Iconio, et robbato tutto l'oro et l'ariento andò alla città de Larandoro, guastando et discorrendo tutte citade et lochi del Caraman. Usciendo deli confini del Caraman licentiò Alatin suo figliol, el qual con lu exercito suo tornò in Amasia. esso veramente tornò in Prusia, et de lì passò in Tracia. el 220 Caraman, scorsa la tempesta de Morat, tornò alli soi lochi propri. L'inverno sequente venne da Amasia uno de li servi de Alatin, nuntiando ad Morat la morte del suo signore. Intesa Morat la morte de suo figliolo, fece grande pianto. Era in quel tempo Alatin zovene de anni XVII, bello et in arme molto valoroso. compito el pianto, et el tempo passato del dolore, fece chiamare tutti li soi principi et baroni et tutta la sua corte, mostrandoli Mechemeth suo secundo figliolo, essendo anchora de pubere etade, et publicolo ducha et principe de tutto'l suo duchato. Esso veramente Morat passò in la Anatolia, sentando in Prusia. In principio della primavera vennero exploratori delle parte de Ungaria, li quali nuntiarono ad Mechemeth, novo ducha, ad Calil et Sirizia suoi visiridi, come in le rive de Istro se congrega grande multitudine de Hungari et de Vulachi. Mechemeth incontiente el nuntìò a suo padre. Morat, maravigliandose della transgressione del sacramento, et vogliando provvedere al mal che in la state imminente li poteva sequire, fece